
 
                                                                                                                                  

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 S. AGATA DE' GOTI 
Viale Vittorio Emanuele III - 82019 Sant’Agata de’ Goti (BN) Tel. 0823/953048 

e-mail: bnic827002@istruzione.it - pec: bnic827002@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico BNIC827002  - C. F. 92029000624 

Sito web: ic2santagatadegoti.edu.it- Codice univoco UF5Q0N 
 

1 
 

DECRETO DI AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL PER LA 
SELEZIONE DI N. 4 DOCENTI COSTITUENTI LA COMUNITÀ DI PRATICHE A VALERE SUL PROGETTO: 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-37675 
CUP: D74D23003520006 
Titolo progetto: Verso la transizione digitale: personale scolastico in formazione. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 
siano espressamente autorizzati; 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di 
ricerca e di sperimentazione; 

VISTO                 la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

Istituto Comprensivo N 2 SANT'AGATA DEI GOTI - C.F. 92029000624 C.M. BNIC827002 - A6E1C0D - SEGRETERIA

Prot. 0004527/U del 07/06/2024 11:24IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:bnic827002@istruzione.it
mailto:bnic827002@pec.istruzione.it
https://ic2santagatadegoti.edu.it/


 
                                                                                                                                  

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 S. AGATA DE' GOTI 
Viale Vittorio Emanuele III - 82019 Sant’Agata de’ Goti (BN) Tel. 0823/953048 

e-mail: bnic827002@istruzione.it - pec: bnic827002@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico BNIC827002  - C. F. 92029000624 

Sito web: ic2santagatadegoti.edu.it- Codice univoco UF5Q0N 
 

2 
 

VISTI              il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 18/01/2024, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 
contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA                 la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n mpi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

Istituto Comprensivo N 2 SANT'AGATA DEI GOTI - C.F. 92029000624 C.M. BNIC827002 - A6E1C0D - SEGRETERIA

Prot. 0004527/U del 07/06/2024 11:24IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:bnic827002@istruzione.it
mailto:bnic827002@pec.istruzione.it
https://ic2santagatadegoti.edu.it/


 
                                                                                                                                  

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 S. AGATA DE' GOTI 
Viale Vittorio Emanuele III - 82019 Sant’Agata de’ Goti (BN) Tel. 0823/953048 

e-mail: bnic827002@istruzione.it - pec: bnic827002@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico BNIC827002  - C. F. 92029000624 

Sito web: ic2santagatadegoti.edu.it- Codice univoco UF5Q0N 
 

3 
 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”; 

 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con 
la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

 
VISTO                 l’atto di concessione Prot. A00GABMI.RU 0031464 del 28/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTO                  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) triennio 2022-2025 approvato con delibera 

del Consiglio di Istituto n. 4/14 del 03/01/2024;  

VISTO                il Programma Annuale E.F. 2024, approvato con delibera n. 2/16 del Consiglio di Istituto del 
14/02/2024;  

 
VISTO                  la Delibera del 21/12/2023 n.10/8 del Collegio dei docenti per la partecipazione al progetto 

"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" 
(D.M. 66/2023); 

VISTO                la delibera n. 6/14 del 03/01/2024 del Consiglio di Istituto per la partecipazione al progetto 
PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA. Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del 
personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTO                 il finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica di importo pari a € 41.108,68; 

Istituto Comprensivo N 2 SANT'AGATA DEI GOTI - C.F. 92029000624 C.M. BNIC827002 - A6E1C0D - SEGRETERIA

Prot. 0004527/U del 07/06/2024 11:24IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:bnic827002@istruzione.it
mailto:bnic827002@pec.istruzione.it
https://ic2santagatadegoti.edu.it/


 
                                                                                                                                  

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 S. AGATA DE' GOTI 
Viale Vittorio Emanuele III - 82019 Sant’Agata de’ Goti (BN) Tel. 0823/953048 

e-mail: bnic827002@istruzione.it - pec: bnic827002@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico BNIC827002  - C. F. 92029000624 

Sito web: ic2santagatadegoti.edu.it- Codice univoco UF5Q0N 
 

4 
 

VISTA             la necessità di individuare docenti esperti in qualità di gruppo relativo alla COMUNITÀ DI 
PRATICHE per le attività relative alla linea di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)”” per la corretta esecuzione del progetto 
in oggetto 

 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 4 incarichi individuali aventi ad 
oggetto attività del gruppo di Comunità di pratiche CUP: D74D23003520006 - Titolo progetto: “Verso 
la transizione digitale: personale scolastico in formazione” nell’ambito Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la 
transizione digitale (D.M. 66/2023)” CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-37675 per una durata pari alla piena 
attuazione del progetto stesso e comunque alla data max prevista del 30/09/2025, per un importo 
complessivo dell'intero gruppo max € 7.911,80 (euro settemilanovecentoundici/80), importo inteso al 
lordo di ogni altro onere, lordo stato. Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento 
di: 

1. Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura; 
2. fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo; 
3. suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto; 
4. individuare le aree tematiche dei percorsi; 
5. programmare e accompagnare le azioni formative, sia come (1) Percorsi di formazione sulla 

transizione digitale, sia come (2) Laboratori di formazione sul campo; 
6. rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di 

alunni e/o numero di ore; 
7. formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad 

interni, quali ad esterni, quali a soggetti giuridici; 
8. promuovere la ricerca, la produzione, la condivisione e lo scambio di contenuti didattici 

digitali, delle strategie, delle metodologie e delle pratiche innovative di transizione digitali 
all’interno della scuola, sia di tipo didattico (docenti) che organizzativo-amministrativo 
(Dirigente, DSGA, Personale Ata); 

Istituto Comprensivo N 2 SANT'AGATA DEI GOTI - C.F. 92029000624 C.M. BNIC827002 - A6E1C0D - SEGRETERIA

Prot. 0004527/U del 07/06/2024 11:24IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:bnic827002@istruzione.it
mailto:bnic827002@pec.istruzione.it
https://ic2santagatadegoti.edu.it/


 
                                                                                                                                  

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Campania 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 S. AGATA DE' GOTI 
Viale Vittorio Emanuele III - 82019 Sant’Agata de’ Goti (BN) Tel. 0823/953048 

e-mail: bnic827002@istruzione.it - pec: bnic827002@pec.istruzione.it 
Codice Meccanografico BNIC827002  - C. F. 92029000624 

Sito web: ic2santagatadegoti.edu.it- Codice univoco UF5Q0N 
 

5 
 

9. promuovere l’apprendimento tra pari (peer learning), lo sviluppo professionale continuo, 
l’aggiornamento di docenti e personale amministrativo; 

10. favorire lo scambio e il confronto tra idee e pratiche;  
11. favorire l’impegno e il desiderio di apprendimento reciproco; 
12. programmare incontri regolari tra i membri e con gli attori del progetto 
13. sostenere percorsi di digitalizzazione amministrativa delle segreterie scolastiche e 

potenziamento delle competenze digitali del personale ATA per la gestione delle procedure 
organizzative, documentali, contabili, finanziarie; 

14. sviluppare un curricolo scolastico orientato al potenziamento delle competenze digitali, 
tramite sessioni collaborative(edizioni) e di ricerca sulla base di obiettivi comuni di 
innovazioni scolastiche; 

15. favorire l’utilizzo di piattaforme telematiche per lo scambio e la condivisione continua; 
16. stimolare progetti collaborativi tra gli attori; 
17. introdurre la pratica del feedback continuativo; 
18. controllare l’avanzamento dei percorsi; 
19. caricare i percorsi in piattaforma didattica; 
20. alimentare la piattaforma di avanzamento; 
21. caricare gli indicatori periodici; 
22. verificare gli indicatori periodici. 
 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., dall’art. 15 del D.Lvo 
36/2023, Codice degli appalti, il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Elisabetta 
Di Maio, in qualità di responsabile con potere di gestione del personale, dipendente e non, ivi compresa la 
stipula dei contratti di lavoro, di prestazione d’opera.  

Al fine di ottemperare all’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 
comunitario relativi allo sviluppo del progetto saranno tempestivamente visibili, oltre che all’Albo pretorio 
online, anche sul sito della scuola, all’indirizzo: https://www.ic2santagatadegoti.edu.it, nonché nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.  
La presente comunicazione, realizzata ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione e a garanzia di visibilità, 
trasparenza e ruolo dell'UE, è stata redatta nel rispetto delle disposizioni relative alle misure di informazione 
e comunicazione, confermate nel Regolamento UE 1303/2013, agli articoli 115,116,117, nell'Allegato XII del 
medesimo Regolamento, nonché all'interno del Regolamento di esecuzione n. 821/2014, Capo II artt. 3-5. 
 

 

                                                                                Il Dirigente Scolastico  

                       Dott.ssa Elisabetta Di Maio 

Istituto Comprensivo N 2 SANT'AGATA DEI GOTI - C.F. 92029000624 C.M. BNIC827002 - A6E1C0D - SEGRETERIA

Prot. 0004527/U del 07/06/2024 11:24IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:bnic827002@istruzione.it
mailto:bnic827002@pec.istruzione.it
https://ic2santagatadegoti.edu.it/

	Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizi...
	CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-37675
	CUP: D74D23003520006
	Titolo progetto: Verso la transizione digitale: personale scolastico in formazione.
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-06-07T16:46:23+0200
	ELISABETTA DI MAIO




